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Přehled použitých termínů

-zpracováno dle [1]

Ocel slitinová - ocel legovaná přísadovými prvky pro dosažení požadovaných vlastností.

Ocel žáropevná - ocel odolná proti tečení a lomu při tečení pro součásti pracující v oblasti

vysokoteplotního creepu. Jedná se především o oceli třídy 15, u nichž

je žáropevnost zajištěna strukturou se stabilními karbidy a nitridy a oceli

tř. 17 vytvrzené intermetalickými fázemi.

Ocel žáruvzdorná - ocel odolná proti oxidaci v plynné atmosféře při teplotách nad 600°C.

Žáruvzdorné oceli jsou podobně jako oceli korozivzdorné legovány

Cr (6 -30%), v případě v kombinaci s Ni a dalšími přísadami, které

zlepšují ochranné vlastnosti povrchových oxidů.

Tečení (creep) - jev, který nastává při statickém zatěžování materiálu při určité teplotě

(u kovů při termodynamické teplotě T > 0.25 Tt). Materiál se působením

napětí nevratně trvale deformuje (protahuje, stlačuje, ohýbá, zkrucuje) – teče.

Tento časově závislý nárůst trvalé deformace při stálém napětí za vysokých

teplot může vést k nepřípustné deformaci nebo poruše strojní součásti,

pracující dlouhodobě za těchto podmínek.

Obr. 1 Schéma tečení v idealizovaném stavu[I]
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Přehled použitých zkratek

Zkratka Popis zktratky

Al Hliník

Al2O3 Oxid Hlinitý

C Uhlík

CNC Počítačový řídící systém (Computer Numerical Control)

Co Kobalt

Cr Chrom

CVD Chemická depozice z plynné fáze (Chemical Vapour Deposition)

ČSN Česká státní norma

ECM Elektrochemické obrábění (Electrochemical machining)

Fe Železo

HRC Hodnota tvrdosti získaná statickou zkouškou tvrdosti podle Rockwella

HSS RO - Rychlořezná ocel (High Speed Steel)

HV Hodnota tvrdosti získaná statickou zkouškou podle Vickerse

ISO Mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem (International Standard Organisation)

JETE Jaderná elektrárna Temelín

Mn Mangan

Mo Molybden

N Dusík

Nb Niob

NbC Karbid niobu

NC Číslicové řízení (Numerical Control)

Nf616 Obchodní název typu oceli

Ni Nikl

P Fosfor

P91 ,P92, P93 Obchodní názvy typů ocelí

PD Polykristalický diamant

PKNB Polykrystalický nitrid boru

PVD Technologie nanášení tenké vrstvy odpařením z pevné fáze (Physical Vapour Deposition)

S Síra

Si Křemík

Si3N4 Nitrid křemičitý

SK Slinutý karbid

TaC Karbid tantalu

Ti Titan

TiAlN Tenká otěruvzdorná vrstva nástroje

TiC Tenká otěruvzdorná vrstva nástroje

TiCN Tenká otěruvzdorná vrstva nástroje

TiN Tenká otěruvzdorná vrstva nástroje

V Vanad

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Pavel Matouš

5

VBD Vyměnitelná břitová destička

W Wolfram

WC Karbid wolframu

Přehled použitých symbolů

Symbol Popis Jednotka

d Průměr vrtaného otvoru mm

fz Posuv na zub mm

l délka vrtaného otvoru mm

p tlak Mpa

Ra Parametr hodnocení obrobeného povrchu μm

t teplota °C

vc Řezná rychlost m/min

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2011/12

Katedra technologie obrábění Pavel Matouš

6

1. ÚVOD

Zpracováno dle [6], [18], [19]

V rámci řešení práce bylo úzce spolupracováno s firmou Škoda Power s.r.o.

Tématem bakalářské práce je obrábění v energetickém průmyslu. Z důvodu rozsáhlosti

tohoto odvětví je práce zaměřena na výrobu komponent parních turbín. Práce má tedy za cíl

zmapovat technologie obrábění používané při výrobě těchto komponent. Dále také práce

pojednává o konstrukčních materiálech částí parní turbíny a o nástrojových materiálech

používaných k obrábění v závislosti na konstrukčních materiálech.

Nejdříve je však nutné se seznámit se základními termíny, které se vyskytují v oblasti

energetiky a dále jsou v úvodu popsány hlavní části parní turbíny.

1.1. Energetika

Pojem energetika zahrnuje výrobní odvětví a také vědní obor. Vědní obor energetika

se zabývá získáváním, transformací, distribucí a spotřebou všech forem energie. Získané

poznatky se následně využívají při plánování, projektování, konstrukci, výstavbě a provozu

energetických strojů a zařízení. Cílem energetiky jako výrobního odvětví je zabezpečit pro

společnost dostatečné množství energie v požadované kvalitě, v požadovaném čase a místě,

za přijatelnou cenu a s co nejmenším dopadem na životní prostředí. Je zřejmé, že všechna

výrobní odvětví v dnešní době jsou závislá na energetice a energetika je tedy základem

hospodářství každého státu.

Energetika se zejména zaměřuje na výrobu elektrické energie v elektrárnách a její

distribuci prostřednictvím přenosové soustavy. Dále sem patří výstavba a výroba

energetických strojů a zařízení, těžba, distribuce a využití uhlí, ropy, zemního plynu nebo

využití obnovitelných zdrojů.

1.2. Elektrárny

Elektrárny jsou technologické zařízení sloužící k výrobě elektrické energie. Elektrická

energie se získává přeměnou z energie vázané v určitém zdroji. Nejčastěji je tato energie

přeměněna na energii mechanickou, kterou je následně poháněn elektrický generátor.

Uhelná elektrárna využívá chemickou energii vázanou v palivu a spalovacím

procesem je přeměňována na energii tepelnou. Tepelnou energii využíváme k výrobě vodní

páry v parogenerátoru. Vodní pára je následně přiváděna na lopatky turbíny a tím je roztáčen

generátor. Kolem 70 % instalovaného výkonu české energetiky představují právě uhelné

elektrárny.

Jaderná elektrárna pracuje na podobném principu jako uhelná tepelná elektrárna.

Vazebná energie jader těžkých prvků získaná v jaderném reaktoru je použita k výrobě páry.

Poté už je princip totožný. V současnosti je jako palivo využíván převážně obohacený uran,

což je přírodní uran, v němž byl zvýšen obsah izotopu
235

U z původních 0,5% na 2 – 5%.

V České republice pracují dvě jaderné elektrárny a to v Temelíně a Dukovanech.
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Obr. 2 Schéma tepelné elektrárny [II]

Obr. 3 Schéma nejběžnějšího typu jaderné elektrárny s tlakovodním reaktorem[II]
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1.3. Turbína

Turbína je mechanický rotační stroj skládající se z jednoho nebo více pohyblivých

lopatkových kol umístěných na společné hřídeli, mezi nimiž aktivně prochází pracovní

medium. Výsledný rotační pohyb stroje je získán prouděním kapaliny nebo plynu turbínou.

Dochází k přeměně kinetické, tepelné a tlakové energie na mechanickou práci.

Turbíny nacházejí své uplatnění například v leteckých proudových motorech, dále jsou

používány pro pohon velkých lodí a ponorek. Nejvýznamnější využití má ovšem

v energetickém průmyslu. Zde se turbíny využívají k přímému pohonu elektrických

generátorů, které jsou na společném hřídeli s turbínou. Elektrické generátory slouží k přeměně

mechanické energie na elektrickou energii, která je následně rozvedena do elektrické

přenosové soustavy.

1.4. Parní turbína pro výrobu elektrické energie a její části

Jedná se o točivý tepelný stroj přeměňující kinetickou energii a tepelnou energii

proudící páry na mechanický rotační pohyb přenášený na osu resp. hřídel stroje.

Skládá se z jednoho nebo několika postupně se zvětšujících lopatkových kol.

Lopatková kola, která jsou součástí statoru stroje, se nazývají rozváděcí. Ta, která jsou

spojena s rotující osou (resp. jsou umístěna na hřídeli) stroje, se nazývají oběžná a spolu

s osou tvoří rotor.

Tepelné turbíny je možno dělit podle různých kritérií. Například podle počtu těles.

Pro menší dosahované výkony se používají jednotělesové turbíny. Vícetělesové turbíny

mohou být rozděleny jako na obr. 4. na vysokotlaký stupeň, středotlaký stupeň a nízkotlaký

stupeň. Výhodné je provést mezi jednotlivými stupni regeneraci páry, což znamená znovu

ohřátí expanzí zchladlé páry a docílí se tak zvětšení objemu páry za relativně malého dodání


[…]


brusného kotouče. Společnost Škoda Power s.r.o. odebírá brusné kotouče pro tuto technologii

od firmy Tyrolit. Brusný kotouč se skládá z brusiva a pojiva. Brusivo používaných kotoučů

pro obrábění ocelí, je umělý korund

(Al2O3), který dává brusnému kotouči

charakteristickou růžovou barvu. Materiál

těchto nástrojů nese obchodní název

Elektrit. Pojivo je keramické

(označováno V). Brusný kotouč musí být

před nasazením na stroj ohraněn

obsluhou stroje. Kotouč brousí vnitřní

ohraněnou stranou, která je na obr. 51

vyznačena červenou barvou. Průměr

brusného kotouče je závislý na šířce

ložiskové pánve. Průměr kotouče musí

být větší než šířka broušené plochy.

Obr. 51 Ohraněný brusný kotouč
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Kinematika broušení

Základní kinematický pohyb koná brusný kotouč- rotační pohyb. Otáčky brusného

kotouče jsou dány otáčkami elektromotoru

a jsou tedy přibližně 3000 ot/min. Zároveň

se otáčí také ložisková pánev upnutá na lícní

desce. Rychlost otáčení vřetena čelního

soustruhu se pohybuje v rozsahu 7-8 ot/min.

Brusný kotouč se přisouvá v rozsahu hodnot

0,01 - 0,02 mm/ot. k ložiskové pánvi.

Z důvodu malého přísuvu je operace velmi

časově náročná.

Vznik kulové plochy je zobrazen

na zjednodušeném obrázku (Obr. 52).

Pro názornost na jakém principu technologie

pracuje, představuje ložiskovou pánev válec

šedé barvy.

Obr. 52 (a) ukazuje stav, kdy ještě není

brusný kotouč v kontaktu s válcem.

Po určitém přisunutí kotouče, začne vznikat

na okrajích válce kulová plocha - obr. 52 (b).

Postupným přisouváním brusného kotouče

se obráběné plochy rozšiřují, až se spojí

a vytvoří jednu část kulové plochy –

obr. 52 (c). Po broušení zůstane na obrobku

charakteristická křížová stopa, která vzniká

současným pohybem nástroje a obrobku.

Ve skutečnosti není ložisková pánev

válcová, ale už má kulovou plochu předem

obrobenou. Na tuto plochu se nanese žárový

nástřik a na tomto nástřiku je následně

broušena kulová plocha pomocí této

technologie obrábění. Žárový nástřik dosahuje

vysoké tvrdosti a to až hodnot 66 HRC. Právě

z důvodů vysoké tvrdosti jsou hodnoty přísuvu

malé. Při větším přísuvu může dojít

k vylamování vrstvy žárového nástřiku. Obr. 52 Kinematika broušení

a

b

c
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Žárové nástřiky

Žárový nástřik je proces vytváření povlaků o tloušťce větší než 50 µm, kdy

je nanášený materiál ve formě prášku (případně drátu) přiváděn do zařízení, kde dojde k jeho

natavení a urychlení směrem k povlakované součásti. Po dopadu na substrát dojde

k výraznému plošnému rozprostření částice a k jejímu rychlému utuhnutí. Tím se vytváří

povlak s charakteristickou strukturou a specifickými vlastnostmi. [7]

V energetice se žárové nástřiky odolné proti korozi, erozi a abrazi používají k renovaci

povrchu lopatek parní turbíny. Další skupinou jsou povlaky odolné proti mechanickému

opotřebení s vynikajícími kluznými vlastnostmi, které jsou právě použité na ložiskové pánvi,

na které je následně broušena kulová plocha. [7]

Obr. 53 Aplikace žárového nástřiku na ložiskovou pánev [XXII]
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5. HODNOCENÍ A ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehled používaných technologií v energetickém

průmyslu v současné době. Práce je zaměřena na obrábění komponent parní turbíny.

V práci jsou zmapovány používané konstrukční materiály. Právě požadavky kladené

na konstrukční materiály jsou ovlivněny některými trendy v energetickém průmyslu. Hlavním

trendem je zvyšování energetické účinnosti elektráren při současném snižování množství

škodlivých emisí. Toho se dociluje zvyšováním provozní teploty a tlaku páry až na hodnoty

nad 700°C a 35 MPa. Vyšší provozní parametry páry vyžadují nové materiály s vlastnostmi,

které jsou schopné těmto podmínkám odolat.

U nástrojů je trendem, z důvodu časových úspor a snížení nákladů, náhrada celistvých

tvarových HSS nástrojů za monolitní karbidové nástroje a nástroje s vyměnitelnými břitovými

destičkami. Optimalizacemi nástrojů pro jednotlivé operace se umožní rychlejší obrábění,

zvýší se trvanlivost a sníží se potřebný počet nástrojů.

Základní používané technologie obrábění v energetickém průmyslu při výrobě parní

turbíny jsou tyto:

 Soustružení

 Frézování

 Vrtání

 Broušení

 Protahování

 Leštění

V současné době je trendem nahrazování technologie broušení přesným soustružením

a frézováním. Dále se využívá moderního 5ti – osého frézování pro výrobu obrobků

složitějších tvarů a je snaha ruční leštění lopatek parní turbíny mechanizovat za pomoci

robotů.

Ve společnosti Škoda Power s.r.o. jsou používány dvě unikátní technologie obrábění,

které jsou popsány v rámci kapitoly „Speciální technologie obrábění“. Jedná se o technologii

svrtávání rotorů a lopatek parní turbíny, která je využívána z důvodu nedostatku prostoru

mezi oběžnými koly, kde není možno vrtat klasickým způsobem. Druhou speciální

technologií je výroba části kulové plochy broušením na ložiskové pánvi parní turbíny. Kulové

plochy se dosahuje pomocí hrncového tvaru kotouče a vzájemnou kinematikou nástroje

a obrobku.
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