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Bakalařská práce na téma,,obrábění pro energetický prumysl - Komponenty pamích

turbín ,, je rozdělena do šesti hlavních kapitol v rozsahu 49 stran. Autor naplňuje ve své práci

zadéni v celém svém rozsahu. Bakalařskápráce vznikala ve spolupráci se společností Škoda

Power S.r.o. a autor si dává za cíl vytvořit přehled konstrukčních materiálů, nástrojových

materiálů a technologií obrábění používaných v energetickém prumyslu.

V úvodu si autor stanovuje cíl své práce, stručně seznamuje čtenaře se zríkladní

terminologií v oblasti energetiky a popisuje jednotlivé části parních turbín. Autor také

neopomenul uvést seznam použitých zkratek a symbolů. Ve druhé kapitole autor pokračuje

přesně d|e zadání a charakterizuje konstrukění materíáIy používané v energetickém prumyslu.

Uvádí požadavky na materiály jednotlivych komponent a popisuje dané materiály pouŽívané

pro rotory, lopatky a skříně parních turbín. Autor také popisuje vlily někte4ich legujících

prvků v ocelích. Tyto vlivy by bylo vhodné detailněji rozvést a uvést vlivy všech prvků, které

uvádí ve sloŽení daných ocelí. Autor vhodně zaŤadi| podkapitolu, ve které zmiňuje jednak

ekonomické tlaky na výrobu energií a také tlaky na Životní prostředí. V důsledku toho zde

uvádí pravděpodobný vývoj parametru turbín pro následující desetiletí.

Ve třetí kapitole autor bohuŽel velmi stručně uvádí přehled používartých materiálů

v energetickém prumyslu, přičemž zmiřnje HSS, SK a cermety. Čtvrtá kapitola se zabývá

metodami obrábění. Autor charakterizuje samotné technologie obrábění a také popisuje

lyužiti daných technologií v praxi. Jsou zde také uvedeny dvě technologie vyuŽívané ve

Štoae Power s.r.o.. Je to svrtávání otvoru pro zajištěni oběžných lopatek v rotoru pomocí

kolíků a dále broušení kulové plochy v piínvi loŽiska pamí turbíny. Autor zde týo dvě

technologie detailněji rozváďí a jsou zajímavým přínosem v této práci.

Y závěru bakalrířské práce autor popisuje zaměření své práce a stručně komentuje

dosaŽené cíle.

Práce je vhodně doplněna o kvalitní obrázky, obsahuje celkem Í9 citaci a da|ších24

odkazů na internetové zdroie.
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Celkově hodnotím práci jako přínosnou, tvořící zajimavý přehled používaných

technologií, konstrukěních a nástrojových materiálů v praxi. Pro autora je také jistě přínosem

spolupráce se společností Škoda Power s.r.o.' která má na svém trhu významné postavení.

Na zríkladě výše uvedených skuteěností a i přes drobné nedostatky navrhuji pro práci

klasifikaci: vÝgonNĚ.

Event. pokraěování textu na přiloŽených listech.
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